
    
 

1 
Ufficio Personale Docente – Settore Concorsi  
pdoc.concorsi@unive.it / T. 041 234 -8269, -8217, -8268, -8135  

 

 Oggetto:  Costituzione della Commissione giudicatrice nella procedura pubblica di 
selezione per la copertura di n. 1 posto di ricercatore o ricercatrice a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera a) della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 (testo vigente prima della data di entrata in vigore della L. 
79/2022) nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” 
– Investimento 1.3, Partenariato Esteso “Age-It”, tematica “8. Consequences 
and challenges of ageing” (CUP n. B13D22001320006), finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU, settore concorsuale 13/A1 (Economia politica), 
settore scientifico-disciplinare SECS-P/01 (Economia politica). 

LA   RETTRICE 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 
VISTO  lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 
VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell’Università; 
 
VISTO      il Decreto del Direttore Generale n. 78/2024; 
   
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 (testo vigente prima della data di entrata 

in vigore della L. 79/2022) ed in particolare l’art. 24; 
 
VISTO  il Regolamento per la disciplina di selezioni pubbliche per l'assunzione di   

ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'articolo 24 della legge 240/2010 
(testo vigente prima della data di entrata in vigore della L. 79/2022); 

 
VISTO  il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 concernente la rideterminazione dei 

macrosettori e dei settori concorsuali; 
 
VISTO il Decreto Rettorale adottato in via d’urgenza n. 301 del 25/03/2024 con il 

quale è autorizzata l’attivazione di una posizione di ricercatore o ricercatrice a 
tempo determinato con regime di impegno a tempo pieno in attuazione delle 
misure previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), settore 
concorsuale 13/A1 (Economia politica), settore scientifico-disciplinare SECS-
P/01 (Economia politica) presso il Dipartimento di Economia, da coprirsi 
mediante procedura selettiva ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera a) della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 (testo vigente prima della data di entrata in 
vigore della L. 79/2022); 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022 con cui si 

sono approvate deroghe, limitatamente alle procedure selettive bandite a 
valere sul finanziamento PNRR, al Regolamento di Ateneo per il reclutamento 
di ricercatori a tempo determinato richiamate nel presente bando nelle parti 
pertinenti, ed in particolare: 

- art. 7 comma 1: “La valutazione delle candidature è effettuata da 
un’apposita Commissione, proposta con delibera del Consiglio di 



 

2 
Ufficio Personale Docente – Settore Concorsi  
pdoc.concorsi@unive.it / T. 041 234 -8269, -8217, -8268, -8135  

Dipartimento e nominata con decreto rettorale”. La proposta dei nominativi 
dei Commissari sarà formulata dai Direttori di Dipartimento. Dovranno 
essere inseriti anche due supplenti, in caso di indisponibilità/incompatibilità 
dei commissari proposti; 

-  art. 7 comma 2: “La Commissione è composta da almeno tre membri, scelti 
tra professori universitari di ruolo, in maggioranza esterni all'ateneo, anche 
di atenei stranieri”. Solo nel caso in cui non fosse possibile trovare 
commissari esterni, i commissari potranno essere in maggioranza interni 
all’Ateneo (solo 1 esterno); 

-  art. 7 comma 4: “L’incarico di commissario dovrà essere limitato a due 
procedure nel corso di ciascun anno solare, considerando nel conteggio sia 
le procedure relative ai posti da ricercatore che quelle relative ai posti da 
professore, eventualmente estendibile a un numero massimo di tre per i 
settori di ridotta consistenza numerica”. L’incarico di commissario non è 
limitato a solo due procedure nel corso di ciascun anno solare. 

-  art. 7 comma 8: “Gli atti della Commissione sono costituiti dai verbali delle 
riunioni, con allegati i giudizi, e sono trasmessi entro 7 giorni dalla 
conclusione dei lavori dal Presidente della commissione alla ARU-Ufficio 
Personale Docente e C.E.L. per la verifica e l’approvazione, che avviene 
entro trenta giorni con decreto del Rettore”. La consegna degli atti da parte 
della Commissione deve avvenire entro il giorno successivo allo 
svolgimento del colloquio. 

-  art. 7 comma 10: “La Commissione deve concludere i propri lavori entro tre 
mesi dalla data del provvedimento di nomina, salva diversa specificazione 
nello stesso. Il termine può essere prorogato per comprovati ed eccezionali 
motivi segnalati dal Presidente della Commissione. Nel caso in cui i lavori 
non si siano conclusi entro il termine fissato, il Rettore, con provvedimento 
motivato, avvia le procedure per la sostituzione dei componenti cui siano 
imputabili le cause del ritardo, stabilendo nel contempo un nuovo termine 
per la conclusione dei lavori”. I lavori della Commissione devono 
concludersi entro il giorno successivo allo svolgimento del colloquio; 

 
VISTO il D.R. n. 312 del 28/03/2024 (e il successivo D.R. n. 371 del 15/04/2024) con 

cui è stata indetta la procedura pubblica di selezione di cui all’oggetto;  
 
VISTO  l’avviso di indizione della suddetta procedura pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 26 del 29/03/2024; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Economia del 21/03/2024 con cui 

sono stati proposte le persone componenti la Commissione giudicatrice; 
 
PRESA VISIONE della lista dei relatori e relatrici di tesi di dottorato delle persone candidate e 

verificata la compatibilità dei/delle componenti la Commissione individuati/e; 
 
CONSIDERATO  che i/le componenti proposti/e hanno dichiarato di non trovarsi nella situazione 

di inconferibilità prevista dall’art. 35 bis del D.Lgs n. 165/2001; 
 
CONSIDERATO che è facoltà della Commissione svolgere tutte le sue attività in modalità 

telematica, anche con riferimento ai colloqui con le persone ammesse; 



 

3 
Ufficio Personale Docente – Settore Concorsi  
pdoc.concorsi@unive.it / T. 041 234 -8269, -8217, -8268, -8135  

 
PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo 
 
 

DECRETA 

Art. 1  È nominata la seguente Commissione giudicatrice della procedura pubblica di 
selezione di cui all’oggetto: 

 
Prof. Francesco Moscone 
Università Ca’ Foscari Venezia 
 
Prof. Danilo Cavapozzi 
Università Ca’ Foscari Venezia 
 
Prof.ssa Margherita Borella  
Università di Torino 

 
Art. 2  La Commissione utilizzerà la modalità telematica per lo svolgimento dei propri 

lavori anche con riferimento ai colloqui con le persone candidate. Il/La 
Presidente e il/la Segretario/a della Commissione, in particolare, 
verificheranno che gli strumenti adottati garantiscano l’effettiva 
compartecipazione dei/delle componenti la Commissione stessa, oltre che di 
quelle candidate, la contemporaneità delle decisioni, la possibilità immediata 
di visionare atti, di scambiare documenti, di intervenire nella discussione, di 
esprimere il proprio voto/giudizio e, infine, di approvare i singoli verbali. Per 
tutta la durata del collegamento audio-video tra i/le componenti la 
Commissione e le persone ammesse al colloquio devono sussistere le 
condizioni idonee a garantire la ricezione distinta di tutte le voci e la corretta 
ricezione di almeno il video che riguarda ogni soggetto esaminato, in modo da 
assicurare chiara comprensione reciproca. L’assenza sarà considerata come 
rinuncia alla selezione quale ne sia la causa. 
 
 

Art. 3  La Commissione deve concludere i propri lavori entro il giorno successivo alla 
data del colloquio. 

 
 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Tiziana Lippiello 

 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE 
Dott.ssa Monica Gussoni 

 


		2024-04-16T12:19:10+0200
	IT
	Tiziana Lippiello




